L. Marinei Siculi. Lib. xxi.

rebant, cum tamen magnas Turcarum copias Odruntum oppidū expugnasse cognouissent septuaginta naues armatorum militum plenas & commeatus Ferdinando Neapolitanorū Regi, cuius erat oppidum, quod Theucri captum tenebant, suis expensis auxilio miserunt, & propulsatis hostibus oppidum restituere. Cæterum fuerunt Rex Ferdinandus & Isabella Regina cunctis ferè virtutibus pares, & Regina liberalitatis operibus animosissima. Quæ quidē dāctis muneribus & pecuniis numeratis cōstitutisq; p̄missis vtriusq; cōferendis arbitrio multū semp addebat, & separatim largiebatur. Cuius liberalitatē & animi magnitudinē cum aliis p̄multi magnates Hispaniæ, tum vero duo principes externi perspexerūt. Ioannes scilicet Rex Navarrae, & Prosperus Columna Romanæ vr̄bis vir primarius. Quorū alter cum ad eā Hispaliā venisset, alter Methymnā cognomento Cāpum, muneribus amplissimis vterq; donatus ab eā discessit. De Regis quoq; munificentia multa separatim cōmemorare possem, quæ omnia prætermitto, duntaxat vno cōtentus exēplo, quo Cæsaraugustæ fuit vsus. Vbi Sanctæ Engratię monasterio solidorū milia ducēta numeravit, & milia decē quotannis in perpetuū donauit. Erant enim Catholici principes non solū liberales & animosi, sed etiā prudentes religiosi & circumspecti i deligendis locis & personis, quib⁹ tribuendū erat. Nam etsi liberalitas virtus est animi generosi atq; magnifici, qua diuites & magnanimi principes in pecuniis distribuendis, & aliis siue fortunæ siue nature bonis hominum gratiam demerentur, & Deū, qui bona omnia largitur, imitantur, multas tamen habet cautiones multasq; circūstantias. Quas omnes, qui liberales esse volūt, circūspicere diligentissime debēt. Ne vel imprudētes & iniusti, vel sine ratione liberales esse videant. Non est em̄ beneficiū, quod in quēpiā sine ratione cōfert. Quapropter illi quidē liberales appellari merito debēt & magna laude digni sunt, q̄ beneficia cōferētes prudenter cauteq; largiunt. Alii autē vituperādi magnoq; odio digni, q̄ vel ambitione liberales videri volunt, vel in eos beneficia collocare student, à quibus sperāt se consequuturos q̄ concupiscunt. Quorū munera largitionis quidē sunt, nō liberalitatis. Sunt enim similes hamo piscantiū, q̄ pisces esca decipiūt. Quod illi præcipue faciūt, q̄ cōditione sua nō contenti res alienas & magnos dominatus affectāt. Sunt & hominū liberalitū genera multa. Alii nanq; auferre solent ab aliis, quod in alios conferūt, alii plus q̄ sua patit facultas imprudenter p̄fundunt. Dant alii nō vt prosint accipientibus, sed vt noceāt, multi non merentibus & indignis, nonnulli nō egētib⁹, sed diuitibus & ingratis. Plurimq; non sapientibus & studiosis, sed auidi laudis & popularis applausus stultis & ineptis paratis, quorum prauis assentionibus maxime delectantur, largissime distribuunt, vt de se benedicant falsoq; loquantur. Qui quidē se stultos esse non simularent, si non essent homines insipientes, qui de se omnia facile credunt, & adulationem mentientium suarum laudum testimonium esse putant. Cum quib⁹ & aliis complures accusandi sunt, & infames haberi merito debēt. Qui sub specie liberalitatis in voluptatibus Veneriis in frequentibus conuiuiis, in ludis & vanis spectaculorū pōp̄is non modo res suas familiares, & amplissima patrimonialia stulte consumūt, verū etiam clarum nomen & bonā famam, qua nihil est homini preciosius, turpiter deformāt & obscurāt. Quare Ferdinandi Regis & Isabellæ Regine liberalitas laudabilior virtusq; clarior est & gloria maior. Qui nō falsis assentatoribus vt auidi laudis & ambitiosi, non diuitibus, vt alienarum rerum cupidi, non ingratis, vt imprudentes & inconsulti, non cōiuiis & voluptatibus, vt intemperantes & prodigi, non deniq; ludis & spectaculis, vt pueriles & populares: sed miseris, inopibus, studiosis & benemerentibus mercedes & munera recte sancteq; tribuerunt, vt prouidi principes & saluberrimi. Qui propterea cunctis, qui liberales fuere, præferendi mihi iure videntur, quia & promerentibus beneficia conferebant, & largiendo iudicio vero semper & honesta beniuolentia, probabilibus munificentie fontibus utebantur. Non laudem, non obsequium, non mortalem gratiā & hominum remunerationem sperantes, sed euangelicam doctrinam sequentes ea quæ gratis acceperant, gratis benemeritis & iuste petentibus liberali manu erogabāt. Neq; sicuti plurimq; faciūt, opes & fortunæ bona custodientes amittebant, sed bene distribuendo cōseruabant. Quibus

Ioanes Rex
Navarræ.
Prosperus
Columna.

Comparatio.
Multa libera
lium genera.

profecto in huiusmodi genere virtutis & opere liberalitatis comites ex viris illustribus, quos antiquitas celebravit, valde paucos, & ex feminis vnam duntaxat inuenio regionis Apuliae. Quam alii Busam, alii Baulam nominarunt. Quae cum esset genere nobilis & admodum diues, Romanorum civium ferè decem milibus ex praelio Cænensi elapsis & à Canusianis intra sua moenia receptis alimenta, vestes, & viaticum largissime praebuit. Eodem tempore Fabius Maximus etiã suae liberalitatis testimonium reliquit memorabile. Qui cum ciues Romanos captiuos ab Hannibale Carthaginensium Duce recepisset, et pecuniam daturus, & senatus solvere nolisset, filium Romani misit, qui fundum, quem viticum possidebat, vendidit, & pretium eius Hannibali numeravit. Quintus quoque Flaminius se quidem munificetia sua maxime laudabilem praestitit. Qui Philippo Macedoniae Rege bello superato cum ad victoriae suae spectaculum Graecia ferè tota conuissent, facto signo tubae silentio, haec à praecone verba recitari iussit. Senatus populisque Romanus & Quintus Flaminius Imperator omnes Graeciae urbes, quae sub ditione Philippi Regis fuerunt, liberas atque immunes esse iubet. Duos inuenio praeterea liberalitatis comites à scriptoribus antiquis honorifice commemoratos. Hieronem Siracusanum & Agrigentinum Gilliam. Quorum alter audita clade, quam Romani apud Trasimenum lacum passi fuerant, tritici modiorum milia trecenta, ducenta hordei, aurique duceta & quadraginta pondo Romae dono misit. Alter & diuitiis excellens & animo semper in conferendis magis pecuniis, quam accumulandis erat occupatus. Cuius domus non Gilliae quidem, sed officina munificentiae vocabatur. Qui, ut alia eius opera liberalitatis omittam, equites Gelensium quingentos vi tempestatis in suas possessiones compulsos aluit omnes atque vestiuit. Magna nimirum fuit horum, quos memorauimus, liberalitas, sed si ad calculum venerimus nihil prorsus ad Catholicorum principum munificentiam. Quae quidem est non cum parua mortalium liberalitate conferenda, sed potius Dei Optimi Maximi benignitati merito comparanda. Qui quidem propter ea munera quae supra scripsimus, plura oppida, plura praedia, plures pagos, plures fundos, plures agros possessiones, quam caeteri liberales & principes omnes tribuerunt. Qui denique multis, qui nihil penitus habebant, pro laborum suorum praemio census & opes magnas contulerunt. Atque aliis magnatibus, qui maximas diuitias & amplissima patrimonialia possidebant, ampliarunt.

Busa mulier diues & liberalis.

Fabius Maximus.

Quintus Flaminius.

Praeconium.

Hiero Siracusanus.

Gillianus Agrigentinus.

DE CATHOLICORVM PRINCIPVM

humanitate & clementia.

Humanitatis atque clementiae, quarum altera charitas est erga proximos, & altera iniuriae remissio, in Catholicis principibus exempla multa magnaque perspecta fuere. De quibus ne plura commemorem, nobis illud vnum eorum eximia pietatis indicio vel maximo fuit. Quod scilicet illorum mortem, qui in praelio occubissent, vel alio miserabili casu cecidissent, non solum magno dolore miserabantur, verum etiam tanquam parentes multis lachrymis atque gemitibus defleuerunt. Ideoque suorum militum saluti consulentes, hostes obsidione magis & fame, quam praелиis & oppugnatione saepe vicerunt. Qui praeterea me ipso praesente numerosas Gallorum Regis copias ab oppugnatione arcis oppidi, quod Sallas appellant, metu coactas discedentes cum armis persequi manuque capere possent, quia tamen non sine magna illorum strage fieri posse videbant, abire permiserunt, suis equitibus, qui hostes ferire iam ceperant, inuitis, & vix ab honore victoriae spoliisque cupiditate retractis. Magnam & hoc etiam fuit humanitatis exemplum. Quoties enim vir vel Hispanum primarius, vel aliquis ex Christianis principibus e vita migrasset, ad eius haereditatem & propinquos statim sapientes viros & religiosos consolandi gratia mittebant, lugentesque nigras vestes doloris sui et humanitatis testes induebant. Ferdinandi vero non humanissimi solum, sed etiam Christianissimi Regis argumentum memorabile non praeteribo silentio. Qui quidem quotiens die Iouis ante pascha resurrectionis more & exemplo Christi, (qui suis discipulis, ut hominibus humanitatis exemplum praebere, pedes lauit, & Petro quibus resuscitanti) duodecim pauperibus accitis pedes lauare consuevit. Quos deinde lotos, coenatos nouis

vestibus indutos & singulos singulis aureis donatos dimittebat. Virtusq; autē clementia cū in aliis multis, tū vero erga eos cognosci maxime potuit, quibus accusatione cessante facile parecebāt. Et alios multos, quibus sine vllius querela leges vltimam pœnam statuebāt, ad remum libentius atq; metalla, q̄ ad mortem destinabāt.

DE FORTITVDINE ET PATIENTIA EORVM.

Tria saluberrima documenta, vel potius amplissima tria patrimonia & preciosissima munera Rex Ferdinandus & Isabella Regina suis heredibus testamento mādauerūt. Quae simul cum regnorū suorū gubernatione susciperent, & diligenter obseruarent. Prīmū scilicet speculum clarissimum fortitudinis, in quo se frequenter intuerent, seq; cognoscerent. Secundū lucidissimum patientiæ fontem, vnde sitiētes liquores haurirent saluiferos sitimq; sedarent. Tertū pulcherrimum moderationis exemplar, quod nō solum successores eorū, sed etiam mortales omnes & praecipue magni principes imitarentur. Hæc itaq; dōna nepotibus & reliquis successoribus immortalia suarum virtutū monumenta reliquerunt, omnibus vtriusq; fortunæ casibus admirabili patientia, summaq; modestia resistentes. Qui nec prosperis rebus & victoriis, quas & multas & triumphales adepti fuere, lætātes efferebātur, nec aduersis & turbulentissimis tempestatib; vnq; cesserunt. Sed omnia, quæ sibi vel prospera vel aduersa contigissent, animo magno vultuq; læto atq; sereno semper excipiebāt, nullū profus aut elati aut perturbati animi signum præ se ferentes. A primis siquidē annis ætatis suæ periculis adēndis & tolerandis laboribus assueti, multasq; rerum varietates & tēporum mutationes experti, Deo semper Optimo Maximo gratias agentes, omnibus inimicorum insidias & iniquitates atq; fortunæ flatus & reflatus temperātia & fortitudine singulari sustinebāt. Inanq; fuerunt Catholicæ principes, qui cum aliis virtutibus, tum vero fortitudine, constantia & patientia mortales omnes lōge superauerint. Propterea q̄ omni genere virtutis armati & spiritu diuinitatis afflati celestiq; gratia repleti nihil non honestum, nihil non decorum faciebāt. Casus omnes aduersos qui mortalibus accidere solent, & neq; humana prudentia neq; ratione vlla vitari possunt, incredibili fortitudine miraq; patientia perferētes. Quorum maximā atq; diuinā sapientiā cum in aliis multis aduersitatibus & laboribus, quos indigne plerumq; patiebātur, tum in obitu liberorum non sine magna admiratione cognouimus. Nam et si Ioannē vnicū filium, qui si vixisset vniuerso terrarum orbi dominaturus videbāt, & Isabellā filiā Portugalitæ Reginā breui spacio temporis amiserunt, fortissimo tamen animo summo dolori resisterunt. Qui nimis rum duobus filiis, duobus generis, duobus nepotibus amissis exemplo magno patientiæ nobis esse voluerunt. Qui præterea non minori fortitudine patientiaq; corporis dolores, q̄ animi passiones sustulerunt. Si quidem Rex Ferdinandus cum Barcinonæ in ceruice grauissimum vulnus accepisset, non modo non turbatus est animo, sed nec quidem genuit, immo animo præsentis substitit, & recentem dolorem suppressens percussorem seruari iussit incolumē. Quæ quidem res quontam pertinet ad historiam breuiter explicabitur. Barcinonæ siquidē cū Rex & Regina cōmorarentur & conuētus agerent, homo quidā nomine Ioannes Cagnamati⁹ ex oppido Cagnamatio, quod à Barcinone passū multa circiter quindecim distat, imaginat⁹, vt est humana fragilitas, se Regem futurū, si Regem occidisset, & inani cogitatione falsaq; deceptus, Barcinonē veniens accinctus ferro, cuius acie sæpe cotibus acuerat, locū non vt insanus, sed vt prudens elegit idoneum, & tempus obseruās ad Regem e' domo, vbi cū suis cōsiliariis & Barcinonæ ciuib; de negociis & rebus agendis consultauerat, egressum dissimulāter accessit, cui repente vulnus intulit crudelissimum. Quem iussu Regis, vt paulo ante diximus, à multitudinis impetu defensum, multisq; tormentis affectum, vt si cuiuspiā subornatione tale facinus ausus fuisset, proderet, nihil confitentem cum iusticia membratim viuumq; forcipibus igne cadentibus diuidendum censuisset, Regina propter animæ periculum strāgulari prius, deinde iā exanimem diuidi iussit. Quæ & ipsa quoq; corporis dolores animosissime pertulit semper, nō